
 

 

  

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 133/15 DEL 12.05.2015. 

Oggetto: 
Autorità pubblica di controllo sulle produzioni DOP e IGP regionali e sulle produzioni a marchio di 

qualità. Fornitura materiale di consumo per effettuazione visite ispettive in caseifici e macelli. 

Indizione procedura tramite RDO MePA. Prenotazione di spesa. CIG: ZA614895FA. 

.1. 

 

 

 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 

28.10.2008 e n 21/44 del 03.06.2010;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 

Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 

frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

 

VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n. 3, articolo 7 comma 9, che istituisce il Dipartimento per l’incremento ippico quale 

articolazione della struttura organizzativa di Agris Sardegna;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 37/7 del 26.09.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13. Nomina del Direttore generale dell’Agenzia per la ricerca in Agricoltura (AGRIS Sardegna); 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n 110 del 01.10.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 

Nomina direttore generale”; 

 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 8/15 del 23.01.2015 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione esercizio finanziario anno 2015 e pluriennale 2015-2017”, approvata con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 13/9 del 31.03.2015;  

 

VISTA la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione” ed in particolare l’art. 8 che prevede una sola direzione generale per le Agenzie regionali e che i servizi 

costituiscano le uniche articolazioni organizzative di livello dirigenziale; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 33/54 del 08.08.2013 è stato disposto di designare l’Agenzia Agris 

Sardegna quale Autorità pubblica di controllo sulle produzioni DOP e IGP regionali e sulle produzioni a marchio 

di qualità garantita dalla Regione Sardegna di cui alla deliberazione n. 34/18 del 7 agosto 2012, con il 

conseguente trasferimento delle relative competenze dall’Agenzia Laore all’Agris medesima e con il relativo 

adeguamento della propria struttura organizzativa al fine del più ottimale svolgimento delle nuove attività;  

 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 133/15 
DEL 12.05.2015 
 

 

2/3 

 

- con successiva deliberazione della Giunta Regionale n. 53/37 del 20.12.2013  è stato delineato l’atto di indirizzo 

per il trasferimento delle funzioni di Autorità pubblica di controllo sulle produzioni a denominazione e indicazione 

di origine protetta e a marchio di qualità dall’Agenzia Laore all’Agenzia Agris Sardegna;   

 

-  con determinazione del Direttore Generale n. 15/14 del 03.02.2014 avente ad oggetto: “proposte di modifica 

dello Statuto dell’Agenzia per l’istituzione del Servizio di Autorità di controllo DOP e IGP”, è stata approvato lo 

schema di modifica dello Statuto dell’Agenzia al fine di far fronte alle attività trasferite in materia di Autorità 

pubblica di controllo sulle produzioni a denominazione e indicazione di origine protetta e a marchio di qualità; 

 

- nelle more della modifica statutaria preliminare alla creazione di una struttura organizzativa specifica che si 

occupi di dette attività si è provveduto alla istituzione, nelle UPB della Direzione Generale, in sede di bilancio di 

previsione 2014 e successivamente anche nel bilancio 2015, di appositi capitoli di entrata e spesa per far fronte 

agli introiti ed agli oneri derivanti dall’esercizio della medesima; 

 

-  con determinazione del Direttore Generale n. 141/14 del 28.07.2014 il Dr. Sebastiano Renato Sanna è stato 

individuato quale Responsabile dell’Autorità di Controllo sui prodotti a marchio Fiore Sardo DOP, Carciofo 

Spinoso di Sardegna DOP, Zafferano di Sardegna DOP e Agnello di Sardegna IGP, le cui funzioni di Dirigente 

Responsabile per le attività attribuite all’Agris con le citate determinazioni della Giunta Regionale n. 33/54 del 

08.08.2013 e n. 53/37 del 20.12.2013 sono state confermate con propria determinazione n. 231/14 del 

04.12.2014; 

 

VISTA l’istanza di fornitura di beni e servizi in data 8 maggio 2015 del Direttore del servizio Autorità di controllo, per 

l’acquisto di materiale di consumo per l’effettuazione delle visite ispettive nei caseifici e nei macelli, per una spesa 

stimata di € 527,00 + IVA, ed in particolare: 

DESCRIZIONE UNITÀ MISURA QUANTITÀ 

CALZARI MONOUSO IMPERMEABILI IN POLIETILENE con laccetto da 
strappare e legare alla caviglia, altezza 51cm, spessore 90 MY 

conf. 5 x 50 Paia 

CAMICI MONOUSO POLIPROPILENE (TNT), in un solo pezzo, aperti 
anteriormente, con chiusura con quattro bottoni automatici, manica lunga a giro 
con elastico ricoperto ai polsi, collo a camicia, piegati singolarmente, due tasche e 
un taschino applicati, colore bianco  

conf. 
5 x 20 pz Taglia L 
5 x 20 pz Taglia XL 

CUFFIA (COPRICAPO) tonda, in materiale leggero PPSB, traspiranti, morbide, 
con fascia elastica 

conf. 
1 x 1000 pezzi - tg 
media 21’’ 

GUANTI IN LATTICE, non sterili, ambidestri, monouso, senza polvere conf. 1 x 100 Paia  tg. M 

GUANTI IN LATTICE, non sterili, ambidestri, monouso, senza polvere conf. 2 x 100 Paia tg. L 

GUANTI IN LATTICE, non sterili, ambidestri, monouso, senza polvere conf. 1 x 100 Paia  tg.XL 

MANICO BISTURI n 4 pezzo  2 pezzi 

LAME BISTURI n. 21 per manico bisturi n. 4; conf. 1 x 100 pz 

Sacchetti monouso antieffrazione o manomissione con chiusura autoadesiva in 
polietilene con scritta Bio Hazard a doppia tasca per documenti e campionatura 
alimenti mm 157 x 306 

conf. 2 x 500 pz 

 

CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto è stata effettuata, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 

296/2006, così come modificato dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012 e relativa Legge di conversione n. 94/2012, la previa 

escussione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), accertando che sono presenti le 

tipologie merceologiche di dettaglio, cosiddetti “meta prodotti”, riconducibili ai beni di cui si chiede la fornitura; 

 

VALUTATO che, per l’acquisto di cui trattasi, si ritiene di dover ricorrere ad una procedura negoziata in economia di 

cottimo fiduciario mediante richiesta di offerta (RDO) sul MePA, con invito di Ditte abilitate sul medesimo mercato 

elettronico per la fornitura dei beni di cui sopra, ai sensi dell’art. 328, comma 4 lett. a), del D.P.R. n. 207/2010 e del 

“Regolamento per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi” dell’Agenzia Agris Sardegna, approvato 

con delibera della Giunta Regionale n. 42/18 del 20.10.2011; 

 

TENUTO CONTO che il Codice identificativo di gara (CIG) per la fornitura di cui in oggetto, attribuito dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ex Avcp), ai sensi della normativa vigente (art. 3 comma 5 Legge 13/8/2010 n. 136), è il 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 133/15 
DEL 12.05.2015 
 

 

3/3 

 

seguente: ZA614895FA;  

 

ATTESA la necessità di determinare per il procedimento in oggetto il responsabile del medesimo, al quale attribuire 

la competenza circa la relativa istruttoria nonché ogni altro adempimento procedimentale, così come prevede la 

normativa di riferimento contenuta nel Capo II della Legge  7 agosto 1990, n. 241 e negli articoli 8 e 9 della Legge 

Regionale 22 agosto 1990, n. 40; 

 

ATTESA la necessità di verificare il regolare andamento dell’esecuzione del contratto attraverso il direttore 

dell’esecuzione del contratto, individuato ai sensi dell’articolo 300 del D.P.R. 207/2010, il quale, salvo quanto previsto 

dall’articolo 272, comma 5, e dal comma 2 dell’ articolo 300 del predetto decreto, coincide con il responsabile del 

procedimento; 

 

TUTTO ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. di espletare, per le ragioni espresse in narrativa, una procedura negoziata in economia di cottimo fiduciario 

mediante RdO sul MePA, per l’affidamento della fornitura di materiale di consumo per l’effettuazione delle visite 

ispettive nei caseifici e nei macelli come indicato in premessa, con invito di Ditte abilitate sul medesimo mercato 

elettronico per la fornitura di tali beni, la cui base d’asta viene fissata in € 600,00 + IVA soggetta ribasso; 

 

2. di assumere, ai sensi dell’art. 38 comma 5 della L.R. 2-8-2006 n. 11, la “prenotazione di impegno” di € 732,00 

(importo a base d’asta maggiorato dell’IVA al 22%), sul capitolo SC01.3015 “Autorità di Controllo DOP 

beni/servizi” U.P.B. S01.03.100 c.d.r. 00.00.01.01, Conto Coge 3121345155 (I Materiali vari di consumo), del 

bilancio in corso dell’Agenzia Agris Sardegna, di sufficiente disponibilità allo scopo, da trasformare in impegno di 

spesa al momento dell’aggiudicazione definitiva della RDO; 

 

3. di nominare in qualità di responsabile del procedimento, nonché direttore dell’esecuzione il Dr. Sebastiano 

Renato Sanna; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agenzia. 

 

 

 

 

 Il Direttore Generale  

Dr. M.V. Raffaele Cherchi 

 

 


